
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2015 года № 18

О внесении изменений и
дополнений в Регламент Совета
депутатов муниципального
образования Первомайский
поссовет Оренбургского района
Оренбургской области,
утвержденный решением Совета
депутатов муниципального
образования Первомайский
поссовет Оренбургского района
Оренбургской области от 02
октября 2015 года № 4

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131
– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 21 февраля 1996
года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский
поссовет Оренбургского района Оренбургской области Совет депутатов
муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района
Оренбургской области р е ш и л :

1. В Регламент Совета депутатов муниципального образования
Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области,
утвержденный решением Совета депутатов от 02 октября 2015 года № 4 «Об
утверждении Регламента Совета депутатов муниципального образования
Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области»
внести следующие изменения и дополнения:

1) абзац 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: «Совет депутатов
не обладает правами юридического лица, имеет круглую печать со своим
наименованием, штамп и бланки.»;

2) в статье 8:



 часть 2 дополнить пунктом следующего содержания: «издает
постановления по вопросам организации деятельности Совета депутатов,
подписывает протоколы заседаний, решения Совета депутатов»;

дополнить частью 3 следующего содержания: «В случае временного
отсутствия председателя Совета депутатов его полномочия осуществляются
заместителем председателя Совета депутатов. В случае, когда исполнение
обязанностей председателя Совета депутатов заместителем председателя
Совета депутатов невозможно, обязанности председателя Совета депутатов
возлагаются на одного из депутатов правовым актом председателя Совета
депутатов. В случае невозможности издания данного акта обязанности
председателя возлагаются решением Совета депутатов.»;

3) статью 12 дополнить абзацами 2, 7, 8 следующего содержания:
«Постоянные депутатские комиссии работают как во время заседаний

Совета депутатов, так и в период между ними.
Председатель Совета депутатов не входит в состав постоянных

депутатских комиссий.
Заместитель председателя Совета депутатов не входит в состав одной

из постоянных депутатских комиссий.»;
4) статью 18 изложить в следующей редакции: «В своей деятельности

депутат руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Оренбургской области.»;

5) статью 27 дополнить частью 3 следующего содержания: «Решение
организационных вопросов по проведению первого заседания Совета
депутатов, подготовка проектов документов по повестке дня первого
заседания и другим вопросам, обеспечивающим подготовку и проведение
первого заседания Совета депутатов, осуществляется председателем Совета
депутатов и администрацией муниципального образования Первомайский
поссовет Оренбургского района.»;

6) часть 1 статьи 28 дополнить пунктами следующего содержания:
«б) из состава Совета депутатов избирается заместитель председателя

Совета депутатов;
в) принимаются решения «О персональном составе конкурсной

комиссии», «О назначении даты проведения конкурса по отбору кандидатур
на должность главы муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области»»;

7) пункты б), в) части 1 статьи 28 считать соответственно пунктами г),
д);

8) статью 32 после слов «Разное» дополнить словами «который носит
информационный характер. По вопросам раздела «Разное» прения не
открываются, решения Совета депутатов не принимаются, голосование не
проводится.»;

9) главу II дополнить статьями 47, 48 следующего содержания:
«Статья 47.



  По решению Совета депутатов, а также в случаях, предусмотренных в
настоящем Регламенте, решения Совета депутатов могут быть приняты
открытым или тайным голосованием - большинством от установленной
численности депутатов Совета депутатов.

Статья 48.
1. Для проведения тайного голосования, подсчета голосов депутатов и

определения результатов голосования Совет депутатов из своего состава
избирает счетную комиссию. В счетную комиссию не могут входить те
депутаты, по кандидатурам которых проводится голосование.

Счетная комиссия избирается открытым голосованием в составе трех
членов комиссии, которые из своего состава избирают председателя,
секретаря счетной комиссии.

2. Форма и текст бюллетеня, а также число бюллетеней для тайного
голосования утверждаются присутствующими на заседании депутатами
открытым голосованием. Текст бюллетеня должен быть размещен только на
одной его стороне. В случае проведения повторного голосования текст
бюллетеня, число бюллетеней утверждаются присутствующими на заседании
депутатами одновременно с принятием решения о проведении повторного
голосования. После окончания голосования неиспользованные бюллетени в
присутствии депутатов подсчитываются и погашаются членами счетной
комиссии, о чем составляется акт.

3. На лицевой стороне всех бюллетеней, выдаваемых депутатам, в
правом верхнем углу ставится подпись председателя счетной комиссии. В
случае отсутствия такой подписи на бюллетене бюллетень считается
неустановленной формы.

4. Каждому депутату под роспись выдается один бюллетень для
тайного голосования.

Если при заполнении бюллетеня депутат совершил ошибку, он вправе
получить под роспись новый бюллетень взамен испорченного. Испорченный
бюллетень погашается, о чем составляется акт.

5. В помещении, определенном для проведения тайного голосования
устанавливается ящик для голосования. Перед началом голосования ящик
для голосования проверяется и опечатывается председателем счетной
комиссии в присутствии всех членов комиссии. Агитация в помещении для
голосования не допускается.

6. Каждый депутат голосует лично, голосование за других депутатов не
допускается.

7. Недействительными считаются бюллетени, по которым невозможно
установить волеизъявление голосующего. По каждому из таких бюллетеней
счетная комиссия принимает решение.

Бюллетень, в котором зачеркнуты оба варианта либо не зачеркнут ни
один, считается недействительным.

После окончания голосования члены счетной комиссии в присутствии
депутатов подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол,
неиспользованные бюллетени, затем оглашают число погашенных



неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных
депутатами при проведении голосования, и приступают к непосредственному
подсчету голосов депутатов, который производится по находящимся в ящике
для голосования бюллетеням.

8. О результате тайного голосования счетная комиссия составляет
протокол, который подписывается всеми ее членами.

9. При выявлении нарушений и ошибок при проведении голосования на
основании решения Совета депутатов проводится повторное голосование.»

10) раздел III дополнить главой III следующего содержания:
«Глава III. Порядок избрания главы муниципального образования

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса

Статья 50.
1. Глава муниципального образования избирается Советом депутатов

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса, открытым голосованием.

2. Вопрос об избрании главы муниципального образования из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса
(далее – кандидаты), выносится на рассмотрение Совета депутатов в срок не
позднее 10 календарных дней со дня принятия конкурсной комиссией
решения по результатам конкурса.

Статья 51.
1. Заседание Совета депутатов проводится с участием кандидатов,

отобранных конкурсной комиссией. Кандидаты извещаются конкурсной
комиссией о дате, месте и времени заседания Совета депутатов.

2. Результаты конкурса и информация о кандидатах на заседании
Совета депутатов представляются председателем конкурсной комиссии в
его докладе.

3. Каждый кандидат имеет право выступить с изложением своей
программы.

4. До начала голосования кандидат вправе заявить о своем самоотводе.
Самоотвод кандидата на должность главы муниципального образования
принимается без голосования.

5. Голосование по одной кандидатуре допускается, в том числе и при
повторном голосовании.

Статья 52.
1. Избранным на должность главы муниципального образования

считается кандидат, получивший в результате голосования большинство
голосов депутатов от установленного Уставом числа депутатов.

Статья 53.



В случае получения равного числа голосов депутатов или если ни один
кандидат не набрал большинство голосов депутатов от установленного
Уставом числа депутатов Совет депутатов признает выборы
несостоявшимися и принимает решение о повторном проведении конкурса в
соответствии с установленным порядком. При этом персональный состав и
полномочия членов ранее сформированной конкурсной комиссии
сохраняются.

Статья 54.
Избрание главы муниципального образования оформляется решением

Совета депутатов. Решение подписывается вновь избранным главой.

Статья 55.
1. Кандидат, избранный главой муниципального образования, обязан в

пятидневный срок представить в Совет депутатов копию приказа (иного
документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со
статусом главы муниципального образования, либо копию документа,
удостоверяющего подачу в установленный срок заявления об освобождении
от указанных обязанностей.

Если указанное требование не будет выполнено данным кандидатом,
Совет депутатов отменяет свое решение об избрании главы муниципального
образования и назначает дату проведения конкурса.

2. Глава муниципального образования вступает в должность со дня
принятия решения Совета депутатов об избрании главы муниципального
образования.

3. Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня
его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность
вновь избранного главы муниципального образования.»

11) исключить статью 50, Главу IV (статьи 51, 52).
12) в разделе III главу III считать главой IV, статьи 47, 48, 49, 53-56

считать соответственно статьями 49, 56, 57, 58-61.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по соцзаконности, правопорядку и мандатную
комиссию.

3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования -
председатель Совета депутатов С.В. Стукова

Разослано: депутатам, администрации МО Первомайский поссовет,
прокуратуре района, в дело.


